COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2024

(Do Sr. Ubiratan SANDERSON)

Requer  a  convocação  do
Ministro  de  Segurança  Pública  e
Combate  ao  Crime  Organizado,  Sr.
RICARDO  LEWANDOWSKI,  para
prestar  esclarecimentos  sobre  as
medidas que têm sido adotadas pela
Polícia Federal para apurar as causas
dos  incêndios  e  queimadas  que
atingem o país.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50,

da Constituição Federal, c/c arts. 219 e 32, XVI, “a”, “b”, “d”,

“e”,  “f”,  “g”,  “h”,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a CONVOCAÇÃO do Ministro da Justiça e Segurança

Pública,  Sr.  RICARDO  LEWANDOSKI,  para  prestar

esclarecimentos sobre as medidas que têm sido adotadas pela

Polícia Federal para apurar as causas dos incêndios e queimadas

que atingem o país.

*C
D2

43
37

79
86

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243377986800

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
4

16
:3

1:
25

.2
80

 -
CS

PC
CO

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de requerimento que tem objetivo convocar

o  Ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Sr.  RICARDO

LEWANDOSKI, para prestar esclarecimentos sobre as medidas

que  têm  sido  adotadas  pela  Polícia  Federal  para  apurar  as

causas dos incêndios e queimadas que atingem o país.

Não  é  de  hoje  que  o  Brasil  vem  presencialmente

severas queimadas no período de seca. Entre os dias 12 e 13 de

setembro de 2024, por exemplo, o Brasil concentrou 71,9% de

todas as queimadas registradas na América do Sul. De acordo

com dados do sistema BDQueimadas, do Instituto Nacional de

Pesquisas Espaciais (Inpe), foram 7.322 focos de incêndio nas

últimas  48  horas  até  a  sexta-feira  (13/9).   Considerando  o

acumulado do ano, até o dia 13/9, o Brasil registrou 180.137

focos  em 2024,  50,6% dos  incêndios  da  América  do  Sul.  O

número é 108% maior em relação ao mesmo período de 2023,

quando  foram anotados  86.256  focos  entre  janeiro  e  13  de

setembro.  Na  sequência,  aparecem  Bolívia  com  1.137  focos

(11,2%), Peru com 842 (8,3%), Argentina com 433 (4,3%) e

Paraguai com 271 (2,7%) focos de queimadas nas últimas 48

horas.

Entre  os  estados  brasileiros,  Mato  Grosso  lidera  o

ranking, com 1.379 registros nas últimas 48 horas, seguido por

*C
D2

43
37

79
86

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243377986800

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
4

16
:3

1:
25

.2
80

 -
CS

PC
CO

Amazonas, com 1.205, Pará, com 1.001, e Acre, com 513 focos.

O município com o maior número de queimadas no período é

Cáceres (MT), que teve 237 focos nas últimas 48 horas. Novo

Aripuanã (AM) e São Félix do Xingu (PA) vêm logo atrás com

204 e 187 focos de incêndio, respectivamente. A Amazônia foi a

região  mais  afetada,  concentrando  49%  das  áreas  atingidas

pelo  fogo  nas  últimas  48  horas.  Na  sequência,  aparecem  o

Cerrado (30,5%), a Mata Atlântica (13,2%), o Pantanal (5,4%)

e a Caatinga (1,9%).

Além  das  consequências  para  o  meio  ambiente,  o

grande  volume  de  queimadas  no  país  tem  pressionado  o

sistema  de  saúde  e  causa  preocupação,  principalmente

envolvendo idosos e crianças com problemas respiratórios. Por

causa dos incêndios, cidades em diversas partes do país foram

atingidas por nuvens de fumaça, o que prejudica a qualidade do

ar.

Diante  da  gravidade  dos  fatos,  que  indicam  uma

possível  ação  criminosa,  em  14  de  setembro  de  2024,  foi

veiculado na imprensa a notícia de que a Polícia Federal teria

instaurado 52 inquéritos sobre as queimadas que atingem várias

regiões do país.

Forte nessas razões, portanto, é que apresentamos o

presente  requerimento,  solicitando  o  apoio  dos  nobres  pares

desta Comissão para sua aprovação, de modo que o Ministro da

Justiça e Segurança Pública possa prestar esclarecimentos sobre

as  medidas  que  têm sido  adotadas  pela  Polícia  Federal  para

apurar  as  causas  dos  incêndios  e  queimadas  que  atingem o

país.

*C
D2

43
37

79
86

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243377986800

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
4

16
:3

1:
25

.2
80

 -
CS

PC
CO

Sala da Comissão, em       de setembro de 2024

Ubiratan SANDERSON

Deputado Federal (PL/RS)

*C
D2

43
37

79
86

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243377986800

RE
Q

 n
.2

66
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
4

16
:3

1:
25

.2
80

 -
CS

PC
CO